Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I am writing to request the following information, relating to adult social care, under the Freedom of Information Act 2000.
1. 1.     Vacancies

How many vacant beds were there in residential care homes in the area commissioned by your authority (including all residential homes, LA and private sector)? Please give this information for the most recent period over which you have collected it, and state the period applying to the data. This may be an average across a period, or a ‘snapshot’ at a certain time. I am interested in vacant beds in the following areas of adult social care: 

a. General residential care
ANSWER: 

The number of Residential Care Homes that we have within the Leicester City boundary is 104. At the end of February 2015 these homes had a capacity of 2,552 bed spaces of which there were 207 vacancies.
b. If held, split out by:   
i.    Residential non-nursing care   129

        ii.    Residential nursing care           49
        iii.    Residential respite care          not applicable  (We do not analyse homes under respite care)
Note: there were a further 29 vacancies in homes denoted as offering both nursing and residential care.
The Council does not hold information for residential respite care.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
2. 2.     Self-funders

What is your estimation of the number of ‘self-funders’ in your local authority area? This refers to individuals funding their own adult social care, i.e. they receive no financial support from the local authority. This should be for the most recent period over which you have collected or estimated the data – please state the period applying. I am interested in self-funders in the following areas:

a.     General residential care

b.    If held, split out by:

                                          i.    Residential non-nursing care

                                         ii.    Residential nursing care

Estimates have been made of the number of people self-funding their residential care in Leicester, as at December 2013. At this date there were estimated to be 597 people self-funding their residential/nursing care. No distinction was made between residential and nursing care for this purpose. 

The Council does not hold this information.  Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Information Governance 

Leicester City Council
1st Floor, 16 New Walk
Leicester, LE1 6UB
E-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.informationcommissioner.gov.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.
